

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)



平成17年7月28日

上場会社名 日東製粉株式会社

(コード番号: 2003 東証第1部)

(URL <http://www.nittoseifun.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤 和威

TEL:(03)3553-8781

責任者役職・氏名 総務部長 田中 信幸

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・ 引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ・ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 8,591 | 2.0 | 214 | 0.8 | 281 | 5.2 | 151 | 42.0 |
| 17年3月期第1四半期 | 8,421 | | 216 | | 267 | | 106 | |
| (参考)17年3月期 | 34,626 | | 1,053 | | 1,220 | | 695 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 3.89 | |
| 17年3月期第1四半期 | 2.74 | |
| (参考)17年3月期 | 17.31 | |

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の経営成績は、「製粉及び食品業」につきましては、ミックス粉、エンジニアリング等の売上が増加したことから売上高は前年同期を上回りましたが、主力の小麦粉が微減となったため、利益面においては前年同期を若干下回りました。

「外食事業」の(株)さわやかにつきましては、昨年度、鳥インフルエンザの影響で苦戦した主力のケンタッキーフライドチキン店が、今年度は(決算期の違いにより1~3月分を連結)その影響もないことから、売上高・利益面共に前年同期を上回りました。

「その他事業」の運送業につきましては、製粉本体の出荷が若干減ったこともあり、運賃収入・利益面共に微減でした。

以上の結果、当社グループの第1四半期は売上高85億9千1百万円(前年同期比2.0%増)、営業利益2億1千4百万円(前年同期比0.8%減)、経常利益2億8千1百万円(前年同期比5.2%増)、四半期(当期)純利益1億5千1百万円(前年同期比42.0%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 24,706 | 15,161 | 61.4 | 390.09 |
| 17年3月期第1四半期 | 24,005 | 14,549 | 60.6 | 373.98 |
| (参考)17年3月期 | 25,037 | 15,101 | 60.3 | 387.79 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュフロー | 投資活動による キャッシュフロー | 財務活動による キャッシュフロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 60 | 129 | 127 | 1,968 |
| 17年3月期第1四半期 | | | | |
| (参考)17年3月期 | 1,078 | 776 | 323 | 2,163 |

(注)四半期連結キャッシュ・フローの開示は当連結会計年度より実施しているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前年同期比で総資産は7億円、株主資本は6億1千2百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.8%増加いたしました。

総資産の増加は、受取手形及び売掛金の増加6億7千3百万円と投資有価証券の増加4億9千8百万円を主因としております。株主資本の増加は、利益剰余金4億8千4百万円の増加によるものであります。

(連結キャッシュ・フロー)

当第1四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は19億6千8百万円となり、前連結会計年度末より1億9千5百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、税金等調整前四半期純利益2億6千3百万円、減価償却費1億5千9百万円、法人税の支払い2億6千万円等の調整により6千万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、投資有価証券や有形固定資産の取得等による支出の結果、1億2千9百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、配当金の支払1億1千6百万円等により1億2千7百万円の資金減少となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(1) 連結業績予想

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 18,000 | 500 | 250 |
| 通期 | 37,000 | 1,400 | 800 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円01銭

(2) 個別業績予想

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 13,000 | 500 | 300 |
| 通期 | 26,000 | 1,200 | 700 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円40銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年5月19日に公表いたしました平成18年3月期(平成17年4月1日~平成18年3月31日)の業績予想の変更はありません。

(注)上記業績予想は、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。

以上

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末) | 比 較 増 減 | (参考) 平成17年3月期 |
|-----------|---------------------------------|--------------------------------|---------|------------------|
| (資 産 の 部) | | | | |
| 流 動 資 産 | 9,708 | 9,126 | 581 | 10,019 |
| 現金及び預金 | 2,078 | 2,296 | 217 | 2,273 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,666 | 3,992 | 673 | 4,583 |
| たな卸資産 | 2,519 | 2,344 | 175 | 2,399 |
| 繰延税金資産 | 88 | 95 | 7 | 180 |
| その他 | 370 | 410 | 40 | 596 |
| 貸倒引当金 | 15 | 13 | 1 | 14 |
| 固 定 資 産 | 14,998 | 14,879 | 118 | 15,018 |
| 有形固定資産 | 7,671 | 7,883 | 212 | 7,757 |
| 建物及び構築物 | 2,669 | 2,883 | 213 | 2,728 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,064 | 2,010 | 54 | 2,093 |
| 土地 | 2,661 | 2,649 | 12 | 2,649 |
| その他 | 274 | 340 | 65 | 286 |
| 無形固定資産 | 560 | 606 | 45 | 578 |
| 連結調整勘定 | 105 | 143 | 38 | 114 |
| その他 | 455 | 463 | 7 | 463 |
| 投資その他の資産 | 6,766 | 6,389 | 377 | 6,682 |
| 投資有価証券 | 5,151 | 4,652 | 498 | 5,044 |
| 差入保証金 | 1,227 | 1,287 | 60 | 1,237 |
| 繰延税金資産 | 75 | 65 | 9 | 74 |
| その他 | 416 | 498 | 82 | 431 |
| 貸倒引当金 | 103 | 114 | 10 | 104 |
| 資 産 合 計 | 24,706 | 24,005 | 700 | 25,037 |

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末) | 比 較 増 減 | (参考) 平成17年3月期 |
|---------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------|------------------|
| (負債の部) | | | | |
| 流動負債 | 7,569 | 7,453 | 115 | 7,944 |
| 支払手形及び買掛金 | 1,408 | 1,024 | 383 | 1,426 |
| 短期借入金 | 4,956 | 5,051 | 95 | 4,962 |
| 未払法人税等 | 63 | 64 | 1 | 281 |
| 賞与引当金 | 156 | 145 | 11 | 285 |
| その他 | 985 | 1,167 | 182 | 988 |
| 固定負債 | 1,757 | 1,736 | 21 | 1,714 |
| 長期借入金 | 24 | 43 | 19 | 28 |
| 繰延税金負債 | 1,029 | 941 | 87 | 1,014 |
| 退職給付引当金 | 576 | 651 | 74 | 546 |
| 役員退職慰労引当金 | 99 | 93 | 5 | 114 |
| 連結調整勘定 | 15 | | 15 | |
| その他 | 10 | 5 | 5 | 11 |
| 負債合計 | 9,327 | 9,190 | 137 | 9,659 |
| 少数株主持分 | 217 | 266 | 48 | 276 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 1,991 | 1,991 | | 1,991 |
| 資本剰余金 | 2,104 | 2,104 | | 2,104 |
| 利益剰余金 | 9,431 | 8,946 | 484 | 9,418 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,840 | 1,705 | 135 | 1,790 |
| 自己株式 | 206 | 198 | 8 | 203 |
| 資本合計 | 15,161 | 14,549 | 612 | 15,101 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 24,706 | 24,005 | 700 | 25,037 |

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期) | 前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第1四半期) | 比 較 増 減 | (参考) 平成17年3月期 |
|------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|---------|------------------|
| 売 上 高 | 8,591 | 8,421 | 169 | 34,626 |
| 売 上 原 価 | 6,592 | 6,435 | 156 | 26,419 |
| 売 上 総 利 益 | 1,999 | 1,986 | 12 | 8,207 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,784 | 1,769 | 14 | 7,153 |
| 営 業 利 益 | 214 | 216 | 1 | 1,053 |
| 営 業 外 収 益 | 82 | 77 | 5 | 259 |
| 受 取 利 息 | 0 | 0 | 0 | 2 |
| 受 取 配 当 金 | 45 | 43 | 2 | 61 |
| 固 定 資 産 賃 貸 料 | 18 | 4 | 14 | 94 |
| 連 結 調 整 勘 定 償 却 額 | 0 | | 0 | |
| そ の 他 | 17 | 30 | 12 | 102 |
| 営 業 外 費 用 | 16 | 26 | 10 | 92 |
| 支 払 利 息 | 11 | 12 | 0 | 49 |
| た な 卸 資 産 廃 棄 損 | 1 | | 1 | 15 |
| そ の 他 | 2 | 13 | 11 | 27 |
| 経 常 利 益 | 281 | 267 | 13 | 1,220 |
| 特 別 利 益 | 0 | 10 | 10 | 13 |
| 固 定 資 産 売 却 益 | | 0 | 0 | 0 |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | | 10 | 10 | 10 |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 | 0 | | 0 | 2 |
| 特 別 損 失 | 18 | 68 | 50 | 89 |
| 固 定 資 産 売 却 損 | | | | 0 |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 5 | 24 | 18 | 35 |
| 店 舗 閉 鎖 損 失 | 2 | 17 | 14 | 17 |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | 7 | | 7 | |
| 会 員 権 評 価 損 等 | | | | 6 |
| 役 員 退 職 慰 労 金 | 1 | 26 | 24 | 26 |
| そ の 他 | | | | 1 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 263 | 209 | 53 | 1,144 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 42 | 59 | 16 | 484 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 68 | 53 | 15 | 29 |
| 少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 () | 0 | 10 | 10 | 5 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 151 | 106 | 44 | 695 |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | (参考) |
|------------------|--------------------------------|----------|
| | 当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期) | 平成17年3月期 |
| | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 263 | 1,144 |
| 減価償却費 | 159 | 719 |
| 貸倒引当金の増加(減少)額 | 0 | 8 |
| 退職給付引当金の増加(減少)額 | 30 | 85 |
| 受取利息及び配当金 | 46 | 63 |
| 支払利息 | 11 | 49 |
| 固定資産売却損益 | | 0 |
| 固定資産除却損 | 5 | 35 |
| 投資有価証券評価損 | 7 | |
| 売上債権の増加額 | 83 | 536 |
| たな卸資産の減少(増加)額 | 120 | 72 |
| その他の流動資産の減少(増加)額 | 226 | 218 |
| 仕入債務の増加(減少)額 | 18 | 492 |
| その他の流動負債の減少額 | 3 | 157 |
| その他 | 145 | 57 |
| 小 計 | 287 | 1,502 |
| 利息及び配当金の受取額 | 46 | 63 |
| 利息の支払額 | 11 | 49 |
| 法人税等の支払額 | 260 | 437 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 60 | 1,078 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得等による支出 | 84 | 323 |
| 投資有価証券の売却等による収入 | | 130 |
| 有形固定資産の取得等による支出 | 57 | 634 |
| 有形固定資産の売却等による収入 | | 2 |
| その他 | 12 | 49 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 129 | 776 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純減少額 | | 45 |
| 長期借入金の返済による支出 | 9 | 39 |
| 自己株式の購入による支出 | 1 | 5 |
| 親会社による配当金の支払額 | 116 | 232 |
| その他 | | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 127 | 323 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1 | 4 |
| 現金及び現金同等物の減少額 | 195 | 16 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,163 | 2,180 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,968 | 2,163 |

セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

| | 製粉及び食品業 | 外食事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 1.売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 6,740 | 1,784 | 65 | 8,591 | - | 8,591 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2 | - | 323 | 325 | (325) | - |
| 計 | 6,743 | 1,784 | 389 | 8,917 | (325) | 8,591 |
| 営業費用 | 6,530 | 1,783 | 382 | 8,696 | (320) | 8,376 |
| 営業利益 | 212 | 1 | 6 | 220 | (5) | 214 |

前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

| | 製粉及び食品業 | 外食事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 1.売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 6,706 | 1,648 | 65 | 8,421 | - | 8,421 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | - | 324 | 324 | (324) | - |
| 計 | 6,707 | 1,648 | 389 | 8,746 | (324) | 8,421 |
| 営業費用 | 6,439 | 1,707 | 377 | 8,524 | (319) | 8,204 |
| 営業利益又は営業損失() | 268 | 58 | 12 | 222 | (5) | 216 |

前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | 製粉及び食品業 | 外食事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|-------|--------|--------|---------|--------|
| 1.売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 26,973 | 7,404 | 249 | 34,626 | - | 34,626 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2 | - | 1,299 | 1,302 | (1,302) | - |
| 計 | 26,975 | 7,404 | 1,549 | 35,929 | (1,302) | 34,626 |
| 営業費用 | 25,974 | 7,379 | 1,508 | 34,862 | (1,288) | 33,573 |
| 営業利益 | 1,001 | 24 | 41 | 1,067 | (13) | 1,053 |

(2)所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社がないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3)海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。